香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其

準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容

而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

華電國際電力股份有限公司

Huadian Power International Corporation Limited*

（在中華人民共和國（「中國」）註冊成立之中外合資股份有限公司）

（股份代碼：1071）

海外監管公告

本公告乃根據《香港聯合交易所有限公司證券上市規則》第 13.10B 條而作出。

茲載列華電國際電力股份有限公司（「本公司」）在上海證券交易所網站刊登的公告，僅

供參閱。

承董事會命

華電國際電力股份有限公司

秦介海

董事會秘書

於本公告日期，本公司董事會由下列董事組成：

劉雷（董事長、執行董事）、陳斌（副董事長、執行董事）、朱鵬（副董事長、非執行董

事）、趙偉（非執行董事）、曾慶華（非執行董事）、曹敏（非執行董事）、王曉渤（非執

行董事）、李國明（執行董事）、豐鎮平（獨立非執行董事）、李興春（獨立非執行董事）、

王躍生（獨立非執行董事）及沈翎（獨立非執行董事）。

中國 • 北京

二零二五年三月二十七日

* 僅供識別

1

证券代码：600027 证券简称：华电国际 公告编号：2025-017

华电国际电力股份有限公司

关于向参股公司提供财务资助续期的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者

重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

⚫ 华电国际电力股份有限公司（以下简称“本公司”）拟继续向中核华电河北核电

有限公司（以下简称“河北核电”）提供委托贷款，期限不超过三年，利率参考中国人民

银行发布的同期限金融机构人民币贷款基准利率，委托贷款金额上限为人民币 32,746.95

万元，该委托贷款以不超过本公司所持股权比例提供。

⚫ 本次委托贷款已经本公司第十届董事会第十九次会议审议通过，尚需提交本公

司股东大会审议批准。

一、本次财务资助事项概述

因项目未核准，河北核电无法进行自主融资，项目开展所需资金由各股东方通过注

入资本金及提供委托贷款方式解决。经本公司 2021 年年度股东大会批准同意，本公司

于 2022 年 4 月 19 日与河北核电订立委托贷款框架协议，本公司同意在协议有效期（自

2022 年 7 月 1 日起至 2025 年 6 月 30 日止）内，按照协议约定的条件及公司上市地监

管规则的规定，以自有资金通过商业银行办理委托贷款的方式向河北核电提供委托贷款，

协议项下的委托贷款本金余额上限为人民币 32,746.95 万元，委托贷款利率参考中国人

民银行发布的同期限金融机构人民币贷款基准利率，委托贷款期限不超过 36 个月，贷

款资金用途为用于项目前期建设。

截至 2024 年末，本公司及河北核电其他股东中国核能电力股份有限公司（以下简

称“中国核电”）、河北建投能源投资股份有限公司（以下简称“建投能源”）以同等条件

向河北核电提供委托贷款。本公司提供委托贷款的余额未超过按项目实际支出、本公司

2

持股比例计算应提供的委托贷款金额。

鉴于投资核电项目符合本公司发展战略，河北核电处于项目前期，所需资金由股东

各方注入资本金和提供委贷资金解决。董事会同意对河北核电存量委托贷款到期前进行

接续，期限不超过三年，利率参考中国人民银行发布的同期限金融机构人民币贷款基准

利率，授权公司董事长、总经理、财务总监及其授权人士，就上述事项酌情修改《委托

贷款框架协议》并适时签署和发布。对河北核电委托贷款本金余额不超过 32,746.95 万

元，后续若有新增委托贷款事项，一事一议履行有关审批程序。

考虑河北核电公司于 2024 年末资产负债率已超过 70%，本公司于 2025 年 3 月 27

日召开第十届董事会第十九次会议，审议通过了《关于向中核华电河北核电有限公司提

供委托贷款并提请股东大会审议的议案》，并同意将本议案提请本公司股东大会审议并

批准。

本次财务资助事项不会影响本公司正常业务开展及资金使用，不属于《上海证券交

易所股票上市规则》等规定的不得提供财务资助的情形。

二、被资助对象的基本情况

河北核电于 2014 年注册成立，统一社会信用代码为 9113092439891854X7，注册地

位于河北省沧州市海兴县，是一家以从事电力、热力生产和供应业为主的企业。法定代

表人为黄传文，注册资本为人民币 52,050.2 万元，经营范围为核电站的建设、运营和管

理；生产、销售电力电量及相关产品；技术咨询、技术服务（依法须经批准的项目，经

相关部门批准后方可开展经营活动）。河北核电未被列入失信被执行人名单。本公司持

有河北核电 39%的股权，中国核电、建投能源分别持有河北核电 51%和 10%的股权，本

公司与中国核电、建投能源不存在关联关系。河北核电目前仍处于项目前期，截至 2024

年末，资产总额约为人民币 25.78 亿元，负债总额约为人民币 20.30 亿元，资产负债率

约为 78.76%。2024 年度，本公司对河北核电提供的财务资助余额为 32,746.95 万元，不

存在财务资助到期后未能及时清偿的情形。

三、财务资助协议的主要内容

（1）订约方：本公司、河北核电

3

（2）财务资助事项：本公司同意在协议有效期内，按照协议约定的条件及本公司上

市地监管规则的规定，以自有资金通过商业银行办理委托贷款的方式向河北核电提供委

托贷款，河北核电同意接受本公司提供的委托贷款。

（3）委托贷款条件：协议项下的委托贷款本金余额上限为人民币 32,746.95 万元。

委托贷款利率参考中国人民银行发布的同期限金融机构人民币贷款基准利率。委托贷款

资金用途为用于项目前期建设。委托贷款期限不超过 36 个月。在开展具体委托贷款业

务时，将根据上述条件，由双方另行签署具体协议。

（4）协议生效条件：经协议双方适当批准后，由双方法定代表人（负责人）或其授

权代表签署并加盖双方公章后生效。

（5）协议期限：协议生效后有效期自 2025 年 7 月 1 日起至 2028 年 6 月 30 日止，

有效期满后需视本公司的审批情况决定本协议的终止或延续。有效期内若需对委托贷款

本金余额上限进行调整，经双方友好协商，适当批准后，另行签署框架协议，该协议终

止。

三、本次交易的风险分析

河北核电为本公司的参股公司，本公司可掌握上述委托贷款资金的使用情况，委托

贷款资金风险可控。本公司后续将会对河北核电的日常经营效益情况进行监控，加强还

款跟踪和管理，如发现或判断出现不利因素，将及时采取相应措施，控制或降低委托贷

款风险。

本公司在保证自身正常生产经营所需资金的前提下，利用自有资金为河北核电提供

委托贷款，保障其资金需求，将有助于促进河北核电的核电项目进展，符合本公司长期

发展战略和整体利益。

四、财务资助协议所履行的审议程序

（一）审计委员会审议意见

本公司第十届审计委员会第十次会议对该事项进行了审核，同意该事项并提交本公

司董事会审议。

（二）董事会审议和表决情况

4

本公司已于 2025 年 3 月 27 日召开第十届董事会第十九次会议，审议通过了《关于

向中核华电河北核电有限公司提供委托贷款并提请股东大会审议的议案》，议案有效表

决票 12 票，同意 12 票，反对 0 票，弃权 0 票。董事会认为本方案符合本公司长期发展

战略和整体利益，同意该委托贷款方案，并同意将该议案提交本公司股东大会审议。

六、累计提供财务资助金额及逾期金额

本次提供财务资助后，本公司提供财务资助总余额 32,746.95 万元，占本公司最近

一期经审计净资产的比例 0.38%；本公司及其控股子公司对合并报表外单位提供财务资

助总余额 0 万元，占本公司最近一期经审计净资产的比例 0%，逾期未收回的金额为人

民币 0 元。

特此公告。

华电国际电力股份有限公司

2025 年 3 月 27 日

	封面
	关于向参股公司提供财务资助续期的公告(017)